FL&.13. QV
PREFEITURA MUNICIPAL DE NAVIRAi 	Nosa Cidade

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL 	 B

LEI No 1579, DE 02 DE AGOSTO DE 2011
DispOe sobre o desafeto e unificaçâo de parte da Avenida
Miguel Lopes de Moraes ao lote no 03, da quadra no 13;
autoriza sua doaçAo para o Sindicato do Comércio
Varejista de Naviral; revoga a Lei no 1.363, de 26 de
dezembro de 2007, e dá outras providéncias.

O PREFEITO MUNICIPAL DR NAVIRAI, ESTADO DE MATO GROSSO DO
SUL, no uso de suas atribuiçoes legais, faz saber que a Câmara Municipal
aprovou e ele sanciona e promulga a seguinte Lei:

Art. 1° Fica desafetada de uso püblico e transferida para o dornInio do
MunicIpio, parte da Avenida Miguel Lopes de Moraes, constante da planta
cadastral da cidade de Naviral, corn as medidas, lirnites e confrontaçOes
discriminadas a seguir, de conformidade corn o Memorial Descritivo e Croqui,
partes integrantes da presente Lei.

Parte da Avenida Mi guel Lopes de Moraes - Area: 2.965,90m'
Frente para a Rua Vera Cruz, corn 13,81 metros e Avenida Miguel

Lopes de Moraes corn 18,00 metros;
Fundos corn area do municipio, medindo 7,71rn., e 25,41rn.;
Lado Direito corn area do municIpio, medindo 114,88 metros; e
Lado Esquerdo corn a Avenida Miguel Lopes de Moraes, medindo

31,00 metros, e Area Verde, corn 81,67 metros.

Paragrafo ñnico. A area desafetada de conformidade corn o caput
deste artigo será unificada ac, Lote no 03, da Quadra no 13, objeto da rnatricula n°
28.260 do CR1 local, passando a totalizar 8.515,40m' (oito mu, quinhentos e
quinze metros quadrados e quarenta centIrnetros).

Art. 2° Após a unificaçao de que trata o parágrafo irnico do art. 10,

desta lei, o Lote urbano no 03, da Quadra no 13, objeto da rnatrIcula no 28.260 do
CR1 local, totalizando 8.515,40rn 2, sera doado para o Sindicato do Comercio
Varejista de Navirai, inscrito no CNPJ sob no 86.685.054/0001-53, corn sede e
foro a Avenida Iguatemi no 121, 1° andar, sala 2, em Navirai-MS.

Parágrafo ünico. 0 lote urbano discriminado no caput deste artigo será
utilizado para a construção da sede social da entidade e a instalaçao de
equiparnentos de lazer para uso de seus associados, tais como piscina, quadra
esportiva, sauna, quiosques e salAo de festas, em urn prazo de cinco anos, a contar
da data de publicaçao da presente lei.

PRAcA PREFEITO EUCLIDES ANTONIO FABRIS. 343—TELEFAX: 3409-1500 - CENTRO - CEP: 79950.000
E-MAIL: nrnadm(àThavjraj.ms,2ov.br - CNPJ; 03.155.934/0001-90 	 -.,

PREFEITURA MUNICIPAL DE NAVIRAi
ESTADO DE MATp GROSSO DO SUL

FL$.Zz 0S
Niossa Cd d

Viver

Art. 3° A escritura püblica de doaçao, sornente será outorgada ao
Sindicato do Comércio Varejista de Naviral, após a construçäo da sede social,
comprovada através da apresentaçào do respectivo habite-se expedido pela
Gerência de Obras e Serviços Püblicos.

Art. 4° 0 nan cumprirnento de qualquer das condiçOes estabelecidas na
presente Id, implicará na revogaçâb da presente doaçao, corn a reversäo do
irnóvel ao patrimônio do rnunicIpio, independentemente de qualquer
procedimento judicial ou extrajudicial, e sem pagamento de qualquer indenizaçâo,
permanecendo em poder do MunicIpio, as benfeitorias nele construidas, nan
possibilitando por este motivo, direito de retençào.

Art. 5° As despesas corn a escrituração e registro da area de terras
mencionada no artigo 1° desta Lei, seräo de responsabilidade do donatário.

Art. 6° Fica revogada a Lei n° 1363, de 26 de dezembro de 2007, que
"DispOe sobre a doaçao de area de terras próxirna ao Aeroporto Municipal, para o
Sindicato do Comércio Varejista de Naviral.".

Art. 7° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicaçao.

Naviral, 02 de agosto de 2011.

&C{

ZELMO DE BRIDA
-Prefeito Municipal-

Ref.: Projeto tie Lei n° 30/2011
Autor: Poder Executivo Municipal

Publicado no Diane Oficial
dos Munlolpios

Ediçao N33.e.J..QZ120.

PRAcA PREFEITO EUCLIDES ANTONIO FABRIS.343-TEI.,EFAX:3409-1500 - CENI
E-MAIL: pmadmainavirai.ms.gov.br  - CNPJ: 03.155.934/0001-90

pro jt eo:

FETO DESA

Th. loco:

I/ j 	_ de  Bem Responshvel

Viver
- -
	 GERNCJA DE OBRAS

- - 	 E sERviços URBANOS

tL)
GOVRNODE

NAVIRAI
Croqui do Situoçao Inicial do Quadra:
Escala 1:2000

de Moraes
Navirol

r

BERM VENDA!
- 0EA 9472 -

UNICA

07

70

01 	 02
/ 	fl1

03

8.565,86fl1 	s
 (

3.290,92012 	1 5•549502

(0 ,

' 	 di

5o,00m

?r ro/  n_ Ii
Ltc

/1

Croqui do Situaçâo Final do Quadra:
[scala 1:2000

- 	 I -

\ \ 	01 	 02
8.565 2 	c. 	8.290,921112

I . Q
03 	I

5549,50(112 /

L
.1 /917a

RA

Na viral
Cada vez meThor

/

Prefeitura Municipal de Navirai-MS
Geréncia de Obras e Servicos Urbanos

MEMORIAL DESCRITIVO

DESAFETO DE PARTE DA AVENIDA
MIGUEL LOPES BE MORAES

MunicIpio - Navirai - MS

Avenida: Miguel Lopes de Moraes

Proprietario:- Municipio de Navirai

Parte da Avenida Miguel Lopes de Moraes:- corn area de 2.965,90 m 2

Frente:- Rua Vera Cruz, corn 13,81 e Avenida Miguel Lopes de Moraes 18,00 metros;

Fundos:- Area do Municipio, corn 7,71 e 25,41metros;

Lado Direito:- Area do Municipio, corn 114,88 metros;

Lado Esquerdo:- Avenida Miguel Lopes de Moraes 31,00 e Area verde corn 81,67 metros.

Navirai - MS, 'de Abril de 2011.

/

I .

Ha in 'oberto Vendas Tan us
Engenheiro Civil - CREA 9432/0-MS

DESAFETO - Av. Miguel Lopes de Morees

Praça: Prefeito Euclides Antonio Fabris, 283— CEP: 79.950-000 - Fone: (067) 3461-3121 - Ranial n °  2,

Navirai - MS
y

7—'-